accidebat. Qui deinde ad eum modum capiti, et
 necessitate circumventi, molere per vitam omnem
 cogebantur, usque adeo libertate et aliquo inde
 reditu negato, ut necessarii et propinqui eorum
 jamdudum eos satis concessisse opinarentur. In
 hanc decipulam quidam etiam Theodosii miles
 incidit. Atque ubi illi quoque, sicuti et reliquis,
 abire inde non permetteretur, stricto quem ad
 femur suspensum gerebat ense, eos qui se retine-
 bant, interemit. Et alii, ne idem paterent, metu
 contreriti, abire eum sunt passi. Eam rem post-
 quam Theodosius cognovit, nequam illos homines
 suppliciiis subdidit, prardonumque latebras illas et
 lupanaria ex fundamentis ipsis evertit. Atque
 unam quidem hanc foeditatem in principe urbe sic
 Theodosius sustulit. Alteram autem illam : Si
 quando mulier in adulterio comprehenderetur,
 non coercitione criminis, sed potius accensione
 libidinis, Romani in eam animadvertabant. Domun-
 culæ enim arctæ, quæ adulterium commisisset,
 Inclusam, impudenter deinde impotentem ejus-
 libet voluptatem et petulantiam explere permitte-
 bant. Et quod omnem excedit absurditatem, tin-
 tinnabula sibi homines libidinosi, impuri concu-
 bitus tempore accommodabant, ut commota illa
 resonarent, et prætereuntes quodocunque flagi-
 tium tantum non lateret, sed potius tintinnabulo-
 rum sonitu pœna illa cum injuria et contumelia
 conjuncta indicaretur. Quam et ipsam ubi cognov-
 vit, pudicissimus non tulit imperator, sed tam im-
 pudentem et obscenam consuetudinem abolevit.
 Nam et sinistra (ita enim quæ ad tantam contume-
 liam exstructæ erant domuncule vocabantur)
 omnino evertit, et adulteras aliarum legum coer-
 citionibus constitutione lata (1) subjecit. Duabus

CAPUT XXIII.

De angelica Arsenii Magni vita, qui antea imperato-
 rum præceptor fuerat.

D 266 Sub idem tempus, imperator, liberis suis
 virtutis magistrum præficere volens, Arsenio illi,
 cujus gloria terram sub sole omnem pervagata est,
 invento, eos commisit : quibus ille susceptis, cum
 disciplina omni præceptoris, tum liberali educa-
 tione patris illis loco fuit. Imperator enim illum,
 ne quem ex imperii sublimitate conciperet metum,
 sed illis potius ut servis uteretur, admonuerat.
 Tantum vero, ut id ille fecerit, abest, ut insigni
 modestia et moderatione diversum potius fecerit.
 Et cum derepente Theodosius ad eos aliquando
 venisset, pueros quidem cum splendore magnifico
 consistentes, Arsenium autem inter docendum eis
 astantem reperit. Qua de causa imperator indi-
 gnatus, cum illos insignibus principalibus nuda-

(1) Quatuor ejus constitutiones exstant in C. sub tit. *Ad. leg. Jul. de adult.*

vit, tum sempiterna memoria dignum et vere imperiale illud verbum est prolocutus : « Si tales se præbituri essent, ut mores vitamque suam ad disciplinam et leges Dei componerent, propensum et illum fore ut eis imperium in manus tradat, ad civium et subditorum commodum et utilitatem accommodatum : sin minus, conducibilis eis esse dixit, ut sic privati vitam exigent, quam doctrina nulla cum periculo imperarent. » Sed gravis ea provincia Arsenio visa est, qui curas ejusmodi odisset, et a talibus turbis et tumultibus alienissimus esset. Proinde Deum est precatus, ut honesta præberetur causa, qua præsentibus liberaretur vinculis. Et Deus brevi id fecit. Admisit delictum quoddam Arcadius : quod quia impunitum relinquere non potuit, flagello illum coercens Arsenius castigavit. Atque ille factum id tanquam injuriam ægre ferens, mortem est ei molitus. Consilium id clam ceptum ubi Arsenius rescivit, insolenti vestitu illo reiecto, quamprimum in Scetim se contulit, et cœlitus ad se delatam vocem audiit : « Arseni, tumultus fuge, et salvabere. » Et vivente quidem Theodosio, latuit. Postquam autem Arcadius ad imperium pervenit, angelicam eum consecrari vitam innotuit. Proinde imperator ad eum scribens, cum precationem benedictionemque ejus, tum peccati gratiam ab eo petiit. **267** Eidemque, ut Ægypti totius tributum pauperibus præberet, permisit. Sed hoc ille non recepit. Cum vero ad virtutem summam pervenisset, rusticum se et litterarum omnium imperitum esse assimilavit, cum quidem monumenta memoria digna et libros plurimos reliquerit : quos historia, quæ de eo est conscripta, refert. Et ad hodiernum usque diem in Sceti atque Romæ et Constantinopoli monastica quædam illius facete dicta præclareque acta commemorare. Cum vero propositum argumentum me alia persequi cogat, ad historiam ejus lectorem rejicio : mihi que eo unde digressus sum, relictum esse duco.

CAPUT XXIV.

De episcoporum successione, et de tumultu qui denuo Antiochiæ obortus est, propter Flavianum, Paulino defuncto : et ut post multum tempus, imperatoris et Theophili Alexandriæ episcopi opera, Ecclesiæ ejus dissidium sit sopitum, magna cum difficultate populo in concordiam redacto.

Eadem tempestate Timotheus, et Cyrillus, qui Alexandriæ et Hierosolymitanæ Ecclesiæ thronis emiterant, viâ defuncti, alter quidem Alexandriæ Theophilum, aliter autem Hierosolymis Joannem successorem habuit. Paulo vero post, cum et Demophilus, qui Constantinopoli Arianæ præfuerat religioni, vitam morte commutasset, qui factionis ejus erant, administrationem eam Marino cuidam Thraci, qui alii episcopatu præfectus fuerat, commiserunt. Sed is cum ibi non ita diu durasset, discessit. Sub quo etiam Arianorum secta in duas factiones est dissecta, sicuti postea dicemus. Et Dorotheus qui Antiochiæ in Syria, ut heresi ei